

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin”,  
tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện  
tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật  
năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBH ngày 30/6/2022 của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật năm 2022; Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình “Hành trình của niềm tin” tiếp sức cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật năm 2022; cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

#### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết của đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân về các hoạt động đồng hành, hỗ trợ thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng; phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tổ chức Hội tham gia cùng hệ thống chính trị trong hỗ trợ thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp cụ thể để hỗ trợ thanh niên hoàn lương, sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật.

#### 2. Yêu cầu:

- Phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp với các đơn vị có liên quan, đảm bảo việc thực hiện thiết thực, hiệu quả, đảm bảo tiến độ.

- Đảm bảo thực hiện nghiêm các nguyên tắc phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

**Đối với thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc đã từng vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội (đã thực hiện xong nghĩa vụ pháp lý), đang cư trú tại địa phương:**

#### 1. Cấp Quận:

- Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống, vật chất và tuyên dương các thanh niên tiên bộ trên địa bàn quận.



- Duy trì và phát huy hiệu quả CLB Thanh niên vững tiến hoạt động hiệu quả hỗ trợ thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật tại đơn vị.

- Mỗi quý tổ chức ít nhất **01** hoạt động tình nguyện tại các mái ấm, nhà mở, cơ sở bảo trợ xã hội, hoạt động an ninh xã hội, vận động thanh thiếu niên tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương.

## **2. Cơ sở Hội:**

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng rà soát thanh thiếu niên đã tiến bộ, kịp thời kết nạp vào Hội LHTN Việt Nam, phấn đấu mỗi Ủy ban Hội LHTN Việt Nam phường kết nạp ít nhất **01** thanh niên tiến bộ vào Hội LHTN Việt Nam.

- **100%** Ủy ban Hội LHTN Việt Nam phường có biện pháp cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ thanh niên có nguy cơ vi phạm pháp luật, lưu ý trong việc vận động thanh thiếu niên tham gia các hoạt động phong trào tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với bộ phận Lao động, Thương binh và Xã hội cùng cấp, các trường, trung tâm dạy nghề và các đơn vị giới thiệu việc làm, Ngân hàng chính sách xã hội và đề xuất Quận Hội giới thiệu việc làm, hỗ trợ đào tạo nghề, hướng dẫn thực hiện các thủ tục vay vốn, làm ăn, phát triển kinh tế,... (theo bảng chỉ tiêu đính kèm).

- Phối hợp công an phường, bộ phận Tư pháp - Hộ tịch tổ chức ít nhất **01** hoạt động thông tin tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội trên địa bàn quận, thông tin nội dung các văn bản Bộ Luật Hình sự, Bộ Luật Dân sự, tác hại của ma túy và các chất kích thích...

- Tổng hợp và giải quyết các vấn đề pháp lý, nhu cầu được học tập văn hóa, học nghề, tìm kiếm việc làm, vay vốn cho cá nhân hoặc hộ gia đình thanh niên, kịp thời báo cáo Ủy ban Hội quận Tân Phú những trường hợp đặc biệt khó khăn.

- Chỉ đạo Chi hội khu phố phối hợp cùng với Ban Điều hành khu phố và cảnh sát khu vực cùng các đoàn thể trực tiếp tiếp cận, thăm hỏi, nắm bắt tâm tư, tình cảm của đối tượng được phân công giúp đỡ. Định kỳ hàng tháng báo cáo tình hình theo dõi, giúp đỡ các đối tượng và tổng hợp danh sách để theo dõi, báo cáo đánh giá kết quả tại đường dẫn: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1ZF1aJ9BhmMh0p9NhwIVwEZum8DauNNN7wtfrlQXI9g/edit?usp=sharing>.

- Kịp thời tham mưu cho cấp ủy, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam cấp trên khen thưởng các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ; tuyên dương thanh niên đã tiến bộ.

## **III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp quận:**

- Với vai trò là tổ chức đồng hành cùng thanh niên, sẽ luôn quan tâm, hướng đến các đối tượng thanh niên để định hướng giáo dục, định hướng tư tưởng, kỹ năng sống, kiến thức khởi nghiệp, hỗ trợ, bảo vệ quyền lợi chính đáng của thanh niên, tạo môi trường cho mỗi đoàn viên, thanh niên được phát huy sở trường, thế mạnh của mình.



- Phối hợp và chỉ đạo Hội đồng Đội quận Tân Phú và các Liên đội tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ, tư vấn pháp lý, chăm lo vật chất trong thời gian cải tạo, cai nghiện chuẩn bị tái hòa nhập cộng đồng.

## 2. Cơ sở Hội:

- Mời, vận động thanh niên cùng tham gia các hoạt động tình nguyện của đơn vị.  
- Vận động các doanh nghiệp do Hội viên làm chủ đề hỗ trợ phương tiện sinh kế, giúp đỡ đào tạo nghề và tư vấn thông tin tìm kiếm việc làm cho thanh niên hoàn lương, thanh niên sau cai nghiện, tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật hoặc đã từng vi phạm pháp luật về trật tự an toàn xã hội.

- Phối hợp với bộ phận Tư pháp, công an phường tổ chức giải quyết vấn đề hồ sơ tư pháp của từng trường hợp, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng đề xuất các giải pháp hỗ trợ kịp thời.

- Căn cứ đặc điểm tình hình của địa phương, đơn vị, các đơn vị xây dựng kế hoạch và gửi thông qua hộp thư điện tử [tuoitretanphu@gmail.com](mailto:tuoitretanphu@gmail.com) trước ngày **07/10/2022**. Báo cáo các nội dung thực hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ hàng tháng và báo cáo tổng kết năm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình “Hành trình của niềm tin” tiếp sức cho thanh niên hòa lương, thanh niên sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên có nguy cơ vi phạm pháp luật năm 2022, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc triển khai và thực hiện.

**TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN  
CHỦ TỊCH**

### Nơi nhận:

- Cấp ủy cơ sở;
- Cơ sở Hội;
- Lưu.



**Nguyễn Hải Đăng**